
 
DT II - LIGURIA , PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 
 

1 

Prot.: 4402/RI  
 
OGGETTO: Determina a contrarre per  la fornitura, il trasporto e l’installazione di 1 rampa di 
carico per ispezioni a bordo TIR per l’Ufficio delle Dogane di Imperia - Oneglia, della DT II 
Liguria, Piemonte e Valle D’Aosta.  
 
CIG: Z332FDFBCF 

CUI 459/2020 
CPV 44115600-5 

 
IL DIRETTORE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO 

 
VISTI: 
 

- il D.Lgs. n. 300/99, “Riforma dell’organizzazione di Governo, a norma dell’art. 11 della 
legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 
- il D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 

- lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

 
- il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia delle Dogane e dei 

monopoli; 
 

- il D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, 
comma 2 del medesimo Decreto; 

 
- il D.L. n. 95/2012 (Spending Review), convertito con modificazioni dalla L. n.135/2012, 

che prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi 
a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 
 

- le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”; 
 

- il Decreto Legge  16 luglio 2020 n. 76, convertito con Legge n.120 del 11 settembre 
2020; 
 

  
 
PREMESSO che: 



 
DT II - LIGURIA , PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 
 

2 

- con nota prot. 5662/RU del 18 giugno 2019 l’Ufficio delle Dogane di Imperia ha comunicato 
la necessità di acquistare ed installare una rampa di carico per effettuare in sicurezza le ispezioni 
a bordo dei TIR presso la sede di Oneglia; 
- la procedura di acquisto è stata inserita nella Programmazione biennale degli acquisti di beni e 
servizi 2020-2021 e contrassegnata con il CUI 459/2020; 
CONSIDERATO che in data 16 novembre 2020 l’Ufficio delle Dogane di Imperia ha 
confermato le specifiche tecniche del mezzo; 
 

CONSIDERATO che: 

- l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’articolo 1, 

comma 495, lettera b) della legge di stabilità 2016, prevede l'obbligo per le Agenzie fiscali di 

approvvigionarsi di beni e servizi facendo ricorso, per gli acquisti superiori a 5.000,00 Euro, al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA);  

- le Agenzie fiscali sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro messe a 

disposizione da CONSIP SpA;  

VERIFICATO che non esistono convenzioni CONSIP alle quali aderire per 

l’approvvigionamento dei prodotti oggetto di questo provvedimento; 

 

DATO ATTO che il valore dell’appalto non supera la soglia prevista all’art. 35, comma 1, 

D.Lgs. n.50/2016 in vigore dal 1° gennaio 2020; 

CONSTATATO che l’attrezzatura in argomento è presente nel Mercato Elettronica della 
Pubblica Amministrazione (MePA), Bando Beni – categoria Macchinari, Soluzioni abitative e 
logistiche e che pertanto può essere acquistato per mezzo di una Richiesta di Offerta (RdO), da 
indirizzarsi a tutte le ditte presenti su detto bando che prevedono la consegna nella regione 
Liguria; 
 
EVIDENZIATO che l’aggiudicazione sarà effettuata, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lettera b) 
del D.Lgs.18 aprile 2016 n.50, secondo il criterio del prezzo complessivo più basso, trattandosi 
di fornitura di  importo inferiore ad Euro 40.000,00; 
 
RITENUTO opportuno chiedere ai soggetti partecipanti la presentazione della cauzione 
provvisoria ridotta del 50% ai sensi dell’art.1 comma 4  della Legge di conversione n.120/2020 , 
al fine di promuovere la partecipazione dei soggetti realmente interessati all’esecuzione del 
contratto, tenuto conto che il sistema Mepa ha selezionato n. 1605 imprese;     
 

DATO ATTO che: 



 
DT II - LIGURIA , PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 
 

3 

- la spesa, stimata in Euro 35.000,00 (trentacinquemila/00), è stata prevista nel 

Programma degli acquisti di beni e servizi per l’anno 2020/2021 (C.U.I. 459/2020) e 

sarà imputata sulla voce di conto FD01200030 “ATTREZZATURE E ALTRI BENI”  

- il codice contabile dell’ articolo in argomento è A06.0003.0036 “ attrezzature per 

verifiche” 

- il Codice Identificativo di Gara (CIG) è: Z332FDFBCF 

 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate, 
 

ARTICOLO 1 

Si autorizza la pubblicazione sul MePA di una Richiesta di Offerta (RdO), ai sensi dell’art.1, 
comma 2 lettera b) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 come convertito e modificato dalal Legge 120 
dell’11 settembre 2020 , per la fornitura, il trasporto e l’installazione di  una rampa di carico con 
le specifiche indicate nel Capitolato Tecnico. 

La RdO sarà indirizzata a tutte le ditte presenti nella categoria “Bando Beni – categoria 
Macchinari, Soluzioni abitative e logistiche che prevedono la consegna nella regione Liguria. 

 

ARTICOLO 2 

L’aggiudicazione verrà effettuata ai sensi dell’art. 95, comma 4 lettera b) del D.Lgs.18 aprile 
2016 n.50, secondo il criterio del prezzo totale più basso, trattandosi di fornitura di  attrezzature 
di valore inferiore ad Euro 40.000,00. 

ARTICOLO 3 

L’importo complessivo massimo a base d’asta è di Euro 35.000,00 (trentacinquemila/00) IVA 

esclusa, oneri per la sicurezza e interferenziali pari a zero. 

ARTICOLO 4 

Si provvederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida. 

ARTICOLO 5 

Si procederà, ai sensi dell’art. 63, comma, 2 lettera a) D. Lgs. n. 50/2016 ad avviare una 
trattativa diretta su MEPA, fermo restando le condizioni stabilite nel Capitolato tecnico, 
qualora la richiesta di offerta andasse deserta o pervenissero offerte non valide. 

ARTICOLO 6 

Non si procederà all’aggiudicazione se nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in 
relazione all’oggetto del contratto 



 
DT II - LIGURIA , PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 
 

4 

ARTICOLO 7 

Si stabilisce che, in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il 
contratto sarà risolto da questa Stazione Appaltante. 

In caso di successivo accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti dall’art. 
80 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con pagamento del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 
ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del valore del contratto. 

ARTICOLO 8 

Sono approvati il Capitolato Tecnico (Allegato A) e il Disciplinare di gara (Allegato B). 

ARTICOLO 9 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore dell’Ufficio di Supporto dott. Davide 
Aimar. 

Il Direttore dell’Ufficio delle Dogane di Imperia o suo delegato opererà come Direttore 
dell’esecuzione. 

 
Genova, 18.12.2020. 
 
 
                                                                                 IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 
                                                                                            Dott. Davide Aimar 
                                                                                          documento firmato digitalmente 

  
 
 
Il Responsabile di Sezione: Dr.ssa Alessandra Carretta 
Il funzionario referente per la trattazione: Rossana Prestanizzi  


